2
3

Дело № 5-153-2110/2025
86MS0050-01-2025-000408-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

12  февраля 2025 года

                                               г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Полякова О.С.,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Директора МБОУ «Средняя школа № 34» г. Нижневартовска Долба Ирины Александровны, …….. года рождения, уроженки …….., проживающей по адресу: ……….., паспорт  …….. года,
УСТАНОВИЛ:

02.12.2024 года в 15 час 30 мин директор МБОУ «Средняя школа № 34» Долба И.А. допустила нарушения требований к антитеррористической защищенности объектов по адресу: г. Нижневартовск, ул. Пермская д. 19 и ул. Пермская д.25, выраженное в неприятии мер по своевременному выявлению фактов проноса запрещенных предметов (взрывчатых веществ, оружия, боеприпасов, наркотических и других опасных предметов и веществ) на объект, а также поддержания в исправном состоянии инженерно-технических средств (рамки металлодетектора).
При рассмотрении материала об административном правонарушении Долба И.А. с допущенным нарушением согласилась.

Помощник прокурора города Нижневартовска Гареева В.В. поддержала доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, просила признать Долба И.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции указанной статьи.

Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:

- постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 20.01.2025;

- решение о проведении проверки от 02.12.2024 года № 1876,

-акт проверки от 02.12.2024 года, согласно которого установлены нарушения п.п. «г п. 18  и пп. «д» п. 19 Требований: установленная при входе на объект, расположенный по адресу: ул. Пермская, д. 19, г. Нижневартовска (Корпус № 1), рамка металлодетектора, находилась в неисправном состоянии. Аналогичный факт неисправности стационарной рамки металлодетектора установлен по результатам проверки объекта, расположенного по адресу: ул. Пермская, д. 25, г. Нижневартовск (Корпус №2).
-выписку из ЕГРЮЛ,

Часть 1 статьи 20.35 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» противодействие терроризму - деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта, минимизации и ликвидации последствий проявлений терроризма.
В соответствии с ч. 6, ч. 7 ст. 28, ч. 8 и 9 ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 29.12.2012 № 273 - ФЗ) образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, создавать безопасные условия обучения и воспитания обучающихся, в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся. Охрана здоровья обучающихся включает в себя обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность, профилактику несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность.

В соответствии с п. 17 требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 №1006 (далее - Требования), антитеррористическая защищенность объектов (территорий) обеспечивается путем осуществления комплекса мер, направленных на воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты (территории), на выявление нарушителей установленных на объектах (территориях) пропускного и внутриобъектового режимов и (или) признаков подготовки или совершения террористического акта, на пресечение попыток совершения террористических актов на объектах (территориях), на минимизацию возможных последствий совершения террористических актов на объектах (территориях) и ликвидацию угрозы их совершения.

На основании решения о проведении проверки № 1876 от 02.12.2024 года в МБОУ «Средняя школа № 34» была проведена проверка соблюдения законодательства о противодействия терроризму и экстремизму.

По результатам проверки были выявлены нарушения Требований п.п. «г» п. 18, согласно которому воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты (территории) достигается посредством обеспечения охраны объектов (территорий) и оснащения объектов (территорий) инженерно- техническими средствами и системами охраны.

Нарушены требования п.п. «д» п. 19, согласно которых выявление потенциальных нарушителей, установленных на объектах (территориях) пропускного и внутриобъектового режимов и (или) признаков подготовки или совершения террористического акта обеспечивается путем поддержания в исправном состоянии инженерно-технических средств и систем охраны, оснащения бесперебойной и устойчивой связью объектов (территорий).

В силу п.п. «е» п. 20 Требований пресечение попыток совершения террористических актов на объектах (территориях) достигается посредством своевременного выявления фактов нарушения пропускного режима, попыток вноса (ввоза) и проноса (провоза) запрещенных предметов (взрывчатых веществ, оружия, боеприпасов, наркотических и других опасных предметов и веществ) на объекты (территории).

Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территорий) (п. 5 Требований).

         Согласно выписке из ЕГРЮЛ директором МБОУ «Средняя школа № 34» является Долба И.А.

       Таким образом, директором МБОУ «Средняя школа № 34» Долба И.А. допущены нарушения Требований к антитеррористической защищенности объектов по адресу: г. Нижневартовск ул. Пермская д. 19 и Пермская д. 25 г. Нижневартовска,  выразившихся в неприятии мер по своевременному выявлению фактов проноса запрещенных предметов (взрывчатых веществ, оружия, боеприпасов, наркотических и других опасных предметов и веществ) на объект, а также поддержания в исправном состоянии инженерно-технических средств (рамки металлодетектора) усматриваются признаки состава административного правонарушения.

         Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Долба И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об АП, доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Директора МБОУ «Средняя школа № 34» г. Нижневартовска Долба Ирину Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка №10.
Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 72011601203019000140; ОКТМО 71875000. Идентификатор 0412365400505001532520112.

QR-код для оплаты по административным штрафам, вынесенным мировыми судьями              Ханты-Мансийского автономного   округа – Югры (реквизиты КБК и ОКТМО, УИН подлежат самостоятельному заполнению).
[image: image1.png]

.
Мировой судья                                                                                                       О.С. Полякова

.